

01892

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
Term-End Examination
June, 2014**

MPSE-009 : CANADA : POLITICS AND SOCIETY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks. Each question is to be answered in about 400 words.*

SECTION I

1. Describe the process of State building of Canada since its establishment as a settlers colony.
2. Discuss the powers and functions of the Prime Minister of Canada.
3. Analyse the nature and distribution of powers between the Federal and Provincial governments of Canada.
4. Describe the basic characteristics of Party system in Canada.
5. Discuss the nature and features of Gender (Women's) movement in Canada.

SECTION II

- 6.** Write an essay on the nature, role and limitations of civil society participation in Canada's policy-making process.
 - 7.** What initiatives has Canada's Federal Government taken to accommodate Quebec's separatist demands? Describe.
 - 8.** Describe and evaluate the policy of multiculturalism in Canada.
 - 9.** Examine the salient aspects of Canadian liberal internationalist middle powermanship.
 - 10.** Analyse Canada's trade and economic relations with Asian countries, with special reference to China and India.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.पी.एस.ई.-009 : कनाडा : राजनीति और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों को चुनिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए ।

खण्ड I

1. एक सेट्लर्स कॉलोनी के रूप में स्थापना पश्चात् कनाडा में राज्य निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
2. कनाडा के प्रधान मंत्री की शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए ।
3. कनाडा की संघीय और प्रांतीय सरकारों के मध्य शक्तियों की प्रकृति और वितरण का विश्लेषण कीजिए ।
4. कनाडा में दलीय व्यवस्था के मूल लक्षणों का वर्णन कीजिए ।
5. कनाडा में जेंडर (नारी) आंदोलन की प्रकृति और लक्षणों की चर्चा कीजिए ।

खण्ड II

6. कनाडा की नीति-निर्माण प्रक्रिया में नागरिक समाज सहभागिता की प्रकृति, भूमिका और सीमाओं पर एक निबन्ध लिखिए ।
7. कनाडा की संघीय सरकार ने क्यूबेक की पृथक्वादी माँगों से सामंजस्य बिठाने के लिए क्या कदम उठाए हैं ? वर्णन कीजिए ।
8. कनाडा में बहुल-संस्कृतिवाद की नीति का वर्णन और मूल्यांकन कीजिए ।
9. कनाडा की उदारवादी अंतर्राष्ट्रीय मध्य शक्ति भूमिका के मुख्य पहलुओं का परीक्षण कीजिए ।
10. चीन और भारत के विशेष संदर्भ में कनाडा के एशियाई देशों के साथ व्यापारिक और आर्थिक सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए ।